
Když atom štěpí 
architekti

2021 Bytové a rodinné domy Radobýl, Litoměřice. 
Sloupcová odlučnost čediče, povrchová těžba 
a zarůstání lomů zelení v Českém středohoří 
jsou jevy, které doslova tvarují tři navrhované 
čtyřpodlažní bytové domy – od hmotového 
uspořádání až po drobné detaily v interiérech. 

dům tance, praha. 
adaptace žižkovských 
lázní na komunitní 
tvůrčí a vzdělávací 
centrum pro tanec 
a jeho přesahy 
do ostatních 
uměleckých oborů. 
Návrh je inspirován 
domy tance european 
Dancehouse Network, 
jehož jediným 
zástupcem v Čr je 
tanec Praha.

2017
Jakub Heidler, Jan Kačer, Vojtěch Rýzner a Kateřina Klapková zakládají Studio reaktor. 
Dnes zhruba pětatřicetičlenný tým při práci standardně používá adobe, Sketchup, 
archicad a autocad a projektové technologie, jako jsou třeba Slack, asana, harvest, 
Dropbox a teams, ale postupně zkouší a zavádí i virtuální a rozšířenou realitu,  
umělou inteligenci a chatGPt.

2022
administrativní budova společnosti pentagen, 
Kladno. Návrh dvoupodlažní budovy s možností 
rozšíření o 3. NP pro distributora výrobků pro laboratorní 
diagnostiku, pro centra asistované reprodukce 
a regenerativní medicínu. inspirací jsou produkty firmy 
– laboratorní sklo a Petriho misky a laboratorní procesy, 
tedy takové atributy jako přehlednost, eliminace chyby, 
racionálnost a systematičnost. Laboratorní sterilnost je 
kompenzována organickými procesy, jež se dějí uvnitř 
misek. Základními materiály jsou přírodní prvky jako 
dřevo, sklo, beton a plech. V 1. NP jsou navrženy vstup 
s recepcí a kuchyňkou, sklad a pracovní místa pro  
10 osob. Ve 2. NP jsou zejména kancelář ředitele, větší 
a dvě menší zasedací místnosti, pracovní místa pro  
12 osob a telefonní budky. Prostor pro relax slouží jako 
rezerva do budoucna. Součástí návrhu je i technická 
místnost a dobíjecí stanice pro elektrokola. 

2023
oasis Likos. Návrh značkové 
zasedací místnosti pro kanceláře 
získává mezinárodní ocenění 
redDot za vytvoření produktu 
evokujícího teslu v kancelářském 
interiérovém prostředí. Skleněná 
místnost s perfektními detaily, 
s třemi prosklenými a jedním 
pevným rohem, hladkými přechody 
a akustickým stropem je vybavena 
špičkovou technologií, ručně 
vyráběným stolem s elegantním 
tvarem a pohodlným sezením. 
komfort zajištuje ventilace 
a soukromí elektrická fólie pro 
zakrytí všech stěn. Magický box 
je navržen ve světlém a tmavém 
provedení.

archinews3
23

Nacházíme ceSty, jak zlepšovat proStředí, ve kterém žijeme. ště-
píme StaNdardNí zadáNí, tavíme Staré a zajeté koleje a doStává-
me Se k jádru projektu. tak by Se dal jedNoduše popSat příStup, 
jakým pracuje studio ReaKtoR. Svou tvorbu Staví Na  SyNergii 
a  vazbách mezioborové Spolupráce a  do  proceSu NavrhováNí 
zve grafiky, krajiNáře, Stavaře a další SpecialiSty. 

Kanceláře právní 
společnosti allen&overy, 
praha. hlavní inspirací 
pro návrh je proces vzniku 
skvěle vyladěné, precizně 
formulované smlouvy. 
každé slovo musí být 
správně zvolené, aby byla 
takzvaně neprůstřelná. Při 
procesu ladění smlouvy se 
používají zvýrazňovače pro 
podtrhnutí důležitých částí 
nebo papírky pro rychlejší 
orientaci mezi jednotlivými 
stránkami. 

wellness infinit hotelu sen, 
senohraby. Návrh dostavby 
zavedeného hotelu. Malý Sen je 
přípravnou fází Snu Velkého, který 
vznikne později. Je umístěn v relativně 
skromné části zahrady a intimní dojem 
navozuje i přilehlý lesík. Skromné 
prostorové uspořádání a zákoutí 
podtrhují důvěrnou atmosféru. 
Wellness připomíná tajemnou 
zahradu, neprobádané místo ukryté 
v lese, místo odstřižené od běžného 
světa. Prostor je možné navštívit 
přes podzemní podlaží hotelu. 
Potemnělé sklepní chodby návštěvníka 
připraví na velký zážitek – při vstupu 
do zahrady se otevírá nový příběh, 
snové prostředí, místo odpočinku 
a relaxace. 

2019
Rodinný dům, Černošice. koncepce návrhu 
je založena na propojení domu se zahradou 
a s plochou biotopu, ke které je dům orientován. 
Dům a voda se do sebe zakusují. hlavními 
materiály jsou kov, dřevo a sklo. ke hře vertikál stěn 
a prosklení kontrastuje horizontální zastřešení. 
Otvory pro strom a světlík do kuchyně umožňují 
prorůstání domu zelení. Srdcem je obývací pokoj 
s kuchyní v co největší míře propojený s venkovním 
prostorem. 

2020
Kanceláře společnosti Livesport, praha. 
Princip datové technologické firmy, která 
akumuluje informace z celého světa, se 
propisuje do filozofie interiéru. atrium je 
těžištěm stavby, stahuje energii dovnitř, 
je magnetem, orientačním bodem 
a setkávacím místem pro firemní eventy. 
Svítidla, podhledové a akustické panely, 
stěny tzv. transformerů, podlahové linie… 
Vše směřuje do pomyslného jádra. 6. patro 
je tvarově definováno dostředivou silou 
budovy. kanceláře fungují jako futuristický 
mechanismus. Jako prostor urychlující 
myšlenky, usnadňující práci a propojující lidi 
jako ozubená kola, jímž procházíme dokola 
bez otevření jediných dveří.

➜ ➜

➜

➜

➜

i když masa domů 
přitahuje pozornost, 
celý návrh doopravdy 
sjednocuje zahrada. Působí 
stejně divoce jako dna 
zarostlých lomů, jež si 
příroda nárokuje zpět.

Součástí návrhu je 
i dvojice dvojdomků 
ve vedlejší ulici, 
obdobně inspirovaná 
čedičových tvaroslovím, 
orientací fasád 
za světlem a výhledy 
a divokým přírodním 
charakterem zahrady, 
která přechází 
do interiéru.

Fasády domů nalézají 
působivý výhled 
na okolní kopce, 
jejich natočení 
do ulice naopak 
respektuje stavební 
čáru a dotváří nároží. 
terasy pouští dostatek 
světla do interiérů 
a současně zabraňují 
přímým pohledům 
do protilehlých oken. 

V posledním podlaží 
je bohatě prosvětlený 
penthouse, kde hlavní roli 
hraje okouzlující výhled 
z teras se zastínitelnými 
pergolami.

Nedaleké dominantě, vrchu radobýl, chybí kvůli 
těžbě kus masy. podobně jsou do hmot domů 
vyhloubeny štoly, dutiny a nepravidelné výkusy, 
z nichž se stanou terasy, lodžie, chodby či jádra se 
schodištěm a výtahy. 

kostra a hmota domu je anorganická, ale nepotrvá 
dlouho, než se jí ujme živá příroda, a celý lom proroste 
divoká flóra. Stromy vyrostou ze dna lomu, pestrá 
směsice bylin se uchytí i na jednotlivých terasách, 
zazelenají se větrem ošlehané stěny i samotná střecha.

➜

➜

➜

➜

➜➜ ➜➜

➜

➜

➜

➜

➜

➜



3
23

N O V i N k a

➜

S O F t W a r e

➜

ještě lepší Návrhy, jedNodušší Spolupráce, ČiStší vizualizace a přeSNější dokumeNtace – to jSou atributy NejNovější verze archicadu 27. graphiSoft tak dává 
architektům a projektaNtům do ruky NáStroj, jímž mohou Svými Návrhy a Stavbami přiSpět i k lepšímu proStředí, v Němž žijeme. archicad 27 přiNáší přehled-
Nější práci S variaNtami Návrhu, přepracovaNého tzb modeláře, ruČNí editaci aNalytického modelu koNStrukce a mNoho dalších vylepšeNí.

v posledních letech se setkáváme v archicadu 
s chybami, jejichž odstranění souvisí 
s přechodnými soubory. jedná se zpravidla při 
otevírání projektu o hlášku Nelze vytvořit 
přechodné soubory, nejčastěji způsobenou 
aktualizací operačního systému, nebo jiné 
změny v počítači, nebo změnu bílého pozadí 
prvků na šedé u starších verzí. 

archicad ukládá soubory preferences a Work 
environment, abychom při příštím spuštění 
našli vlastní přizpůsobené prostředí. 
v některých případech může dojít k poškození 
těchto souborů, které zabrání spuštění 
programu, případně můžou způsobit jeho pád. 
řešením může být jejich odstranění. 
odstranění souborů předvoleb nepoškodí 
archicad, soubory se při příštím spuštění 
znovu vytvoří s výchozím nastavením. 
můžeme však přijít o některé své úpravy 
rozhraní, například o vlastní zástupce 
a o umístění paletek, proto doporučujeme před 
odstraněním jakýchkoli souborů nebo složek si 
vytvořit záložní kopii. 

to provedeme tak, že nejprve zapíšeme 
adresu, uživatelské jméno a heslo bimcloudu 
nebo jej uložíme do textového souboru. 
Následně změny ve všech teamwork 
projektech odešleme, aby počítač i bimcloud 
obsahovaly ty nejnovější. přizpůsobené 
pracovní prostředí uložíme a exportujeme 
stejně jako i vlastní ifc nebo dWg převodníky.

dalším krokem je smazání složek, a to pro 
Windows oS users\<username>\appdata\
roaming\graphisoft\, users\<username>\
appdata\local\graphisoft\ 
a users\<username>\graphisoft\ a pro 
macoS /knihovna/preferences/graphiSoft/
ac xx.0.0 yyy v1, /knihovna/preferences/
graphiSoft/com.graphisoft.ac xx.0.0 yyy 
v1.plist a /knihovna/caches/graphiSoft /
knihovna/application Support/graphisoft. 
Složka knihovna je dostupná pouze skrz 
finder>otevřít (v menu horní lišty 
obrazovky)>stisknutí a podržení klávesy 
option. 

Hotline
proč je třeba odstraňovat 
přechodné soubory  
a jak na to?

Jakub NoheJl,   
techNická  
podpora cegra

 

aktuality o informačních technologiích a architektuře. 25. ročník. 

Vydává: centrum pro podporu počítačové grafiky Čr s.r.o., Nad Obcí i 1392/2, 140 00 Praha, tel. 257 310 090,  
archinews@cegra.cz. 

Redakční rada: tomáš Lejsek, Petr Vaněk a Vladislav kšír. Grafická úprava: cellula s.r.o.. 

ev. č. Mk Čr e 10494, iSSN 1802-7172. 
archiNews v pdf na  www.cegra.cz a na www.issuu.com/archinews.  
Vydavatel si vyhrazuje právo publikované materiály zveřejnit na internetu.

aRcHicad 27:   
ceSta k VeLkOLePé architektuře 

studio ReaKtoR:   
kDyž atOM štěPí architekti

petR matyáš:  
SLužby PrO StaVby buDOucNOSti

ReLatiVní ReaLita   
PaVLa keNa ČerMáka
 

soa aRcHiteKti: 

NadčasoVost  
a udRžitelNost. 

MŠ a ZŠ NoVá 
ZbRoJoVka

aRcHicad 27.  
SíLa, která POMáhá týMůM NaVrhOVat SkVěLé buDOVy 

P r O J e k t

➜

VariaNty 
NáVrhu  
MODeLu

NáStrOJe  
a PracOVNí 
POStuPy 

ViZuaLiZace iNteGrOVaNé 
NaVrhOVáNí 

tZb MODeLář 

integrované řešení. 
Varianty snadno spravujeme a libovolně 
mezi nimi přepínáme. Vytvořené 
kombinace jsou nastavením na úrovni 
zobrazení modelu, půdorysy, řezy, 
2D a 3D zobrazení ukládáme jako 
samostatné položky a publikujeme je 
na výkresech. Nastavení je provázáno 
s prvky modelu a využijeme jej i při 
vykazování a popisování prvků. 
Prvky variant jsou na sobě nezávislé, 
do aktuální varianty se nepropisují 
ve formě napojování konstrukcí, ořezání 
ani operací s tělesy. Vybranou variantu 
kliknutím začleníme do hlavního modelu.

distanční asistenti  
(experimentální funkce). 
Vkládání a posouvání prvků je díky 
dynamickým kótám asociovaným 
k okolním prvkům jednodušší. Distanční 
asistenty využíváme před nebo 
po umístění objektu a při práci s objekty, 
zdmi, sloupy, trámy, okny, dveřmi 
a prostupy.

nativní podpora importu a exportu FBX 
souborů. V podstatě standard pro přenos 
3D souborů do ar/Vr aplikací. integrace 
FbX umožňuje plynulé a otevřené propojení 
se všemi vizualizačními aplikacemi.

Zjednodušené zadávání a úpravy 
a rychlejší generování zatížení. Můžeme 
vkládat zatížení na hranách členů, 
vytvářet zatížení neasociovaná k hranám 
členů, tj. kdekoli na ploše prvku, a zobrazit 
přesahující části zatížení.

nové rozhraní, způsob modelování 
i technologie. intuitivní trasování – sérií 
kliknutí (jako při kreslení lomené čáry) 
vytvoříme vzduchotechnické rozvody, 
potrubí nebo nosníky kabelů.
redukce a napojení/odbočky jsou 
generovány automaticky. S trasami 
pracujeme jako s celky, ale můžeme 
upravovat i jejich segmenty nebo uzly.

Vlastní skupiny pravidel grafických 
stylů. Pravidla můžeme organizovat 
do vlastních složek a jejich uspořádání 
provádíme jednoduchým přetažením. 
kontextová nabídka je doplněna 
o nejpoužívanější příkazy.

aktualizace enginu Redshift. ambientní 
okluze přináší realističtější výsledky, 
vícenásobné zdroje světla zajistí 
obzvlášť v interiéru přesnější osvětlení, 
monochromatický a bílý model usnadní 
rozhodování o variantách, aniž by 
rozptylovaly detailní textury, a realistické 
vyvážení světla zprostředkuje přirozené 
a jasné osvětlení v interiéru i exteriéru. 
redshift lze při nedostatečném výkonu Pc 
na požadovanou úlohu GPu spustit přes cPu.    

Fyzikální zobrazení ve 3d okně 
(experimentální funkce). Výrazně živější 
a realističtější zobrazení 3D modelu, 
měkké stíny a přirozený vzhled nepřímého 
a ambientního osvětlení vrhaného scénou 
(vlevo fyzikální render zapnutý a vpravo 
vypnutý). 

archicad – enscape. Propojení i pro MacOS 
bude k dispozici do konce 2023.

automatické zatížení z povrchových 
úprav. Zatížení generujeme z nenosných 
částí nosných konstrukcí.

Ruční úpravy 
prvků 
analytického 
modelu (nad 
rámec daných 
pravidel). 

Statici a stavební inženýři zjistí upravené 
členy analytického modelu v nastavení 
nástrojů nebo použijí grafické styly. 
Výchozí stav obnovíme jedním kliknutím.

Formátování interaktivních tabulek. 
buňkám můžeme nastavit pozadí (rozlišit 
záhlaví a součty nebo nastavit střídavě 
pozadí řádků/sloupců) nebo odstranit 
sloupce snížením jejich šířky na nulu. 
Pozice aktuální buňky (sloupec a řádek) je 
vždy zvýrazněna. 

pořadí zobrazení pozadí textů kót. 
Přesunuté texty kót si zobrazíme tak, aby 
nekolidovaly s čárou kóty.

Další vylepšení jsou spolehlivé společné 
úpravy lomených čar a čar. Síť má 
v infopaletce panel iD a vlastnosti.  
V informátoru můžeme násobit a dělit (př.: 
Za hodnotu 2000 napíšeme 2/ a výsledek 
je 1000, nebo 2* a výsledek je 4000). Lišta 
Rychlé volby se přizpůsobuje šířce okna 
bez skrytí nastavení.

Česká verze  
archicadu 27 

je od 4. října k dispozici  
pro Mac i Windows  

s možností trvalé licence  
nebo ročního či měsíčního 

pronájmu.

12. října 

archishoW 2023

hybridní prezentace  
archicadu 27 primárně  

pro zájemce –  
neuživatele.  

cegra.cz

archicad a open Bim 

archicad je na cestě 
získat certifikaci 

buildingSmart pro 
import architektonické 

reference iFc 4. 

Výměna RFa  
a RVt geometrie s Revitem

 rFa rodiny lze importovat  
přímo do archicadu a používat  

je jako nativní objekty.  
aktualizace tohoto nástroje 

v archicadu 27 přináší podporu 
souborů revitu 2024.

biMX Se SeDMaDVacítkOu StOuPá O úrOVeň Výš
prohlížeNí bim modelu a výkreSu, prezeNtace a koordiNaci projektu ještě víc uSNadňuje a zdokoNaluje řada upgradovaNých fuNkcí bimxu.

účastníci projektu 
přiřazují prvkům 
modelu anotace, 
kterými informují 
o změnách. 
anotace lze 
následně přenášet 
například pomocí 
.bcf formátu, 
který importujeme 
do Správce anotací 
v archicadu. 
Vytvořený záznam 
odkáže přímo 
na označený prvek 
s připojeným 
komentářem.

Desktopová verze biMx je dostupná 
v Microsoft Store a apple app Store. 
Migrace instalačního balíčku přináší řadu 
výhod, jako jsou aktualizace v řádech 
dnů, přidávání funkcí v průběhu roku 
a efektní oprava případných chyb.

reálné stíny zobrazíme na základě data, času a umístění 
projektu. Nechybí ani nastavení intenzity slunečního 
záření a plynulý posun času v průběhu dne pomocí 
posuvníku. 

Desktopová a webová verze biMx umožňuje změny 
jednotek pro účely měření, výběr stylu zobrazení stínování 
ve 3D a plynulé nastavení zorného úhlu posuvníkem. 

S asociativními popisky pracujeme přímo 
ve výkresu. Otevřením popisku získáme 
informace o připojeném prvku bez nutnosti 
přechodu do 3D a zpět. Otevření panelu 
vlastností je provázeno působivou animací. 

Všechny platformy 
a zařízení, mobilní, 
desktopové nebo webové 
verze, jsou sjednoceny. 
Přechod na novou generaci 
umožní desktopovým 
a webovým verzím 
například převrátit 
horizontální a vertikální 
osu pro pohodlnější 
ovládání u dotykových 
obrazovek. 

Do desktopové a webové verze biMx budou průběžně zapracovány všechny zbývající 
funkce jako nastavení data, času a polohy, intenzita stínů, prezentační režim nebo 
uložení oblíbeného zobrazení do galerie prostřednictvím archicadu.

budova školy, obklopená okolní mnoho-
podlažní zástavbou, vytvoří společně se 
sportovní halou soustavu venkovních 

a vnitřních prostor s citlivě nastavenou hierarchií 
a funkční skladbou. tato symbióza stírá hrani-
ce mezi interiérem a  exteriérem a  prostřed-
nictvím střešní krajiny se rozšiřuje do  třetího 
rozměru. uvnitř je škola navržena jako volně 
plynoucí vzdělávací krajina.

architektonické řešení
budova je orientována na  všechny strany. 
Vstupní podlaží s  vizuálně potlačenou vnitřní 
nosnou konstrukcí je zakončeno pevnou mar-
kýzou. hlavní vchod je situován k  hlavní ulici, 
směrem na opačnou východní stranu se příze-
mí otevírá do školního dvora. Nad přízemím se 
vznáší třípodlažní ocelový koš kopírující rastr 
vnitřní nosné konstrukce. Jeho podnož tvoří 
dvě horizontálně členěná podlaží učeben a ko-
runu převýšené podlaží.     
horizontální členění budovy odráží rozvrstvení 
jejích funkcí. Přízemí je navrženo jako komunitní 
hub, ve 2. a 3. NP jsou učebny a v ustoupeném  
4. NP ateliéry, klubovny a  odborné učebny se 
střešními terasami. Na střeše jsou navrženy ven-
kovní učebny a pobytové terasy. komplex ateliérů 
je napojen samostatnou komunikací z ulice a lze 
ho tak využívat pro mimoškolní aktivity. 
Okružní komunikace, systém páteřních tras 
tZb v podhledu a modulový konstrukční rastr 
umožňují flexibilitu v dispozičním uspořádání. 

Konstrukční a technologické řešení
Základem je železobetonový skelet s vyztuže-
nými stropními deskami a ztužujícími vnitřními 
jádry únikových schodišť a  sociálních zaříze-
ní. interiérový rastr se odráží v členění fasády 
a  umožňuje variabilní dispoziční uspořádání 
s  jednotným napojováním vnitřních příček. 
Nosné konstrukce ochranných sítí střešní kraji-
ny jsou z pozinkovaných ocelových profilů heb 
spojených do  uzavřených rámů a  ztužených 
diagonálními táhly. Obvodový plášť je zděný 
z VPc bloků a fasáda provětrávaná z velkofor-
mátových ocelových kazet, které lze lokálně 
nahradit svislými FV panely. 

udržitelnost
budovy jsou navrženy v  pasivním energetic-
kém standardu. Jako hlavní zdroj tepla i  chla-
du budou využita geotermální tepelná čerpa-
dla s elektrickou bivalencí podporovanou FVe.  
FV panely s funkcí stínění a ochrany proti pře-

hřívání budou v  podobě amorfního silikono-
vého fotovoltaického zasklení i  na  zastřešení 
atria. Návrh počítá s  přirozeným nočním příč-
ným provětráváním pomocí komínového efek-
tu centrálního atria a automaticky otevíraných 
částí vnější fasády. 

počítačové zpracování v archicadu 25
konstrukční prvky, které ovlivňují estetiku 
a  celkový výraz budovy v  podobě základní 
nosné konstrukce, modulární fasády a  vnější-
ho ocelového korzetu, bylo možné provázaně 
parametricky upravovat, průběžně ověřovat 
a ladit v mnoha jemných variantách bez ztráty 
vzájemných technických návazností. 3D model, 
který díky snadným exportům přes biMx sdí-
lely spolupracující týmy, zejména krajináři, byl 
využit pro prezentační 3D zobrazení – od axo-
nometrických schémat po profesionální vizua-
lizace a podklad pro 3D tisk fyzického modelu. 

ZákLaDNí a MateřSká  
škOLa NOVá ZbrOJOVka
revitalizace brNěNSkého broWNfieldu zbrojovka proměNí bývalý průmySlový areál Na moderNí, multifuNkČ-
Ní, udržitelNou a fuNkČNě a architektoNicky peStrou měStSkou Čtvrť. její SouČáStí bude i mateřSká a základNí 
škola od Soa architekti. jejich NadČaSový Návrh reflektuje jak moderNí pojetí vzděláNí, tak dlouhodobě udrži-
telNý vývoj S ohledem Na eNergetickou NároČNoSt řešeNí. 

twinmotion 2023 upravil uživatelské rozhraní 
a  nově umožňuje změnit měřítko pracovního 
prostředí (lišty, ikony, záložky atd.).

Pro změnu nastavení měřítka nejprve otevřeme 
nastavení programu Preferences (Předvolby).

V  okně Preferences vybereme záložku appea-
rance (Vzhled) a v druhém řádku nalezneme in-
terface scale neboli měřítko pracovního prostředí.

krOk Za krOkeM: Jak ZMěNit Měřítko pRacoVNího pRostředí V tWiNMotioNu

➜

V  závislosti na  velikosti a  rozlišení monitoru 
zvolíme ideální měřítko pro dobrou čitelnost 
a dostatečnou velikost pracovního okna.

Nová verze umožňuje dočasně rozšířit pracovní 
okno i skrytím bočních lišt. Stačí vypnout všech-
ny záložky na dolní liště.

1 2 3 4 5 6
Projekt rychle odprezentujeme přepnutím 
do režimu přes celou obrazovku. Všechny lišty 
budou skryté, dokud nestisknete klávesu esc.

Z a u J a L O  N á S

➜

18.–19. 10. 
biMDay 
konference pořádaná czbiM
bimday.cz. 

NáVrh VZNikaL OD SaMéhO POČátku V PrOStřeDí 
kOMPLeXNíhO 3D MODeLu Ještě NePOStaVeNéhO OkOLí

VariabiLNí iNteriér NaVržeNý JakO VOLNě PLyNOucí 
VýukOVá kraJiNa uMOžňuJe růZNé kONFiGurace 
VNitřNí DiSPOZice beZ ZáSahů DO NOSNé 
kONStrukce a PáteřNích rOZVODů tZb

buDOVa škOLy buDe PLNit FuNkci VZDěLáVacíhO a kOMuNitNíhO hubu a StaNe Se JeDNíM Z ceNter NOVé ZbrOJOVky

Vzdálená pracoviště profesí zvyšují 
nároky na celkovou koordinaci. 
Graphisoft proto nabízí efektivní 
integrované postupy pro architekty, 
statiky a tZb.

abychom tento nový virtuální vesmír mohli sle-
dovat, potřebujeme počítač a monitor. Monitor 
v  90. letech začínal na  velikosti 14“ se skleně-
nou obrazovkou a s rozlišením 1024 x 768 pixe-
lů. Dnes máme před sebou 32“ 4k LcD panely 
za cenu, za kterou se prodávaly 20“ crt skleněné 
monitory (nemálo jsem jich nanosil do ateliérů). 

Meta má jasno. Vytváří novou realitu Metaver-
se, díky níž procestujeme a prožijeme cokoliv. 
každý má nějaký virtuální profil. a proč by ten-
to profil, tento náš avatar, nemohl být hrdinou 
filmu? Proč by nemohl projít buckinghamský 
palác? Proč by se nemohl vydat do říše kvant? 
Na to samé sází apple. a vlastně i všichni vý-
vojáři umělé inteligence. Vytvořit novou hrač-
ku pro všechny. Protože náš avatar může být 
ve SkyNetu kýmkoliv a navíc nesmrtelný.

Přes všechen můj kritický postoj k  virtuální-
mu mnohovesmíru vnímám reálné výhody 
3D vizuálních technologií. Lékaři mohou cvičit 
operace virtuálně a  zdokonalovat se tak, aby 
neudělali chybu. Letecké simulátory naučí lé-
tat. autoškola lépe připraví na  reálný provoz. 
Strojaři lépe pochopí svůj stroj. a architekti? 

architekti mohou lépe navrhnout svoji stavbu. 
lépe ji zasadit jako umělecké dílo do plenéru. 
Navrhnout lepší detail. pohrát si se svitem 
slunce a  měsíce. Stavební firmy mohou na-
bízet virtuální katalog postavených domů. 3d 
brýle pomohou díky projekci ve  skutečném 
prostoru či situaci (ar – augmented reality 

– virtuální obraz doplňuje skutečně viděné). 
zjednodušeně vezmete investora do  nedo-
končeného domu, nasadíte mu 3d brýle a ne-
cháte ho zvolit kuchyň, koupelnu, zahradu. 
Nebo jej vezmete na  jeho pozemek a  odpre-
zentujeme mu nový dům v  několika varian-
tách. Nebo investorovi vytvoříte virtuální dům 
pro jeho avatara? 

tohle vše může budoucnost přinést. Významné 
vývojářské společnosti chtějí participovat na vy-
tvoření virtuálního světa. Jeho limitem je naše 
lidská představivost. Díky umělé inteligenci (ai 
– artificial intelligence – rozhoduje se na  zá-
kladě analýzy dostupných dat, učí sama sebe) 
mohou v  budoucnu vznikat prostory a  reality, 
kterých lidský mozek není schopen. Pro ai hra-
nice neexistují. Virtuální svět se již plní nejen 
filmovými objekty a stavbami. Vše, co existuje 
v  digitální 3D podobě, se může stát součástí 
spojeného virtuálního mnohovesmíru. už dnes 
existují společenství, která se pokouší sjednotit 
3D objekty a entity pomocí univerzálního dato-
vého formátu. Vzniklá knihovna 3D entit (i ne-
konečných) by pak byla dostupná jako otevřený 
zdroj, ze kterého by bylo možné čerpat. a čerpat 
z této knihovny je nejlepší s nasazenými 3D brý-
lemi, které má každý z nás. Je to odvážná vize. 
až utopistická. ale tak se jevil před 30 lety i prv-
ní nápad na iPhone za 500 dolarů bez tlačítek. 

a co vy? umístili byste vámi navrženou 3D ar-
chitekturu do  virtuálního světa? Dokážete si 
představit nové odvětví virtuální architektury?    

h a r D W a r e

➜

Víc jak 20 milionů pixelů v displeji o veli-
kosti lidské dlaně. Napojení na nejnověj-
ší procesorové chipy apple Silicon řady 

M umístěné uvnitř brýlí. Dva displeje – vnitřní 
a vnější. chtělo by se mi vysmát takovému pro-
jektu za nehorázné peníze. avšak stejnou chybu 
jako Steven ballmer v roce 2007 neudělám. teh-
dy se tento exceO Microsoftu vysmál projektu 
iPhone za 500 dolarů. Napadá mě ale, pro koho 
jsou brýle určeny? Na koho cílí reklama? apple 
nám ukazuje singles, kteří žijí bohatý život. 
Vzpomínají. Pracují. tráví volný čas. Jsou přitom 
sami, bez přátel a  bez společnosti svých bliž-
ních. užívají si sociální sítě, filmy a fotografie či 
filmy z dovolené. Nebo virtuální dovolené? S vir-
tuálními přáteli? kdo si tyto brýle koupí a proč? 

Velké společnosti mají jasnou představu. chtějí 
od nás víc peněz. chtějí, abychom se stali sou-
částí nového virtuálního vesmíru. Proto koupila 
Meta firmu Oculus a  vytvořila 3D brýle Meta 
Quest. Proto apple neváhá představit 3D brýle 
za 100 000 kč. 

Nastupuje virtuální entita a  její integrace 
do společnosti je pro investory lákavá. Začínáme 
tvořit nový svět, který nemá začátku ani konce. 
Virtuální mnohovesmír. Facebook alias Meta 
už prodává reklamní obchody třeba pro adidas, 
Nike nebo underarmour, aby naši avataři moh-
li být oblečeni v těch nejlepších značkách. Pixar 
a  Marvell naplňují svůj vesmír, který se zalíbil 
i Mattelu. ano, už i hračky chtějí použít svůj po-
tenciál a vydělat peníze ve virtuální realitě. 

reLatiVNí reaLita
apple předStavil Svou vizi pro SledováNí virtuálNí reality (vr – techNologie pro vNímáNí NehmotNé eNtity Slu-
chem, pohledem a pohybem) pomocí reálNého produktu. apple viSioN pro je aktuálNě Nejdražší oSobNí moNitor 
– 3d brýle, jejichž ceNa je StaNoveNa Na 3 499 dolarů, v Čr cca Na 100 000 kČ S dph. 

dispLeJ, KteRý Vás uHRane 

asus Vivobook 15 pRo oLed – to je stylové šasi 
s 15.6“ OLeD Full hD displejem (600 nits, 100% 
Dci-P3, Pantone Validated, hDr true black 600) 
a procesorem ve verzi aMD i intel. S 16Gb operační 
paměti DDr4 a grafikou NViDia GeForce rtX 
3050 4 Gb GDDr5 neuděláte chybu a k tomu disk 
1 tb SSD M.2 Pcie NVMe, podsvícená klávesnice 
a zvuk harman kardon. 

cena cca 23 000 kč bez dph. 

LeHKý modeL pRo náRoČné pRoJeKty 

V kanceláři s monitorem, na cestách s lehkostí 
a výkonem. dell inspiron 7430 je vybaven 
procesorem intel core i7 13700h raptor Lake,  
14“ WVa antireflexní 2560×1600, raM 16 Gb 
LPDDr5, NViDia GeForce rtX 3050 6 Gb 80 W, 
SSD 512Gb a podsvícenou klávesnicí a váží 1,77 kg. 

to vše cca za 30 000 bez dph.    

BRutáLní VýKon  

Vybavte si špičkové mac studio – od apple M2 Max 
s 12jádrovým cPu, 30jádrovým GPu a 16jádrovým 
Neural enginem až po apple M2 ultra s 24jádrovým 
cPu, 76jádrovým GPu a 32jádrovým Neural 
enginem. Paměti od 32 až po 192 Gb 
a konfigurovatelné úložiště od 512 Gb až do 8 tb. 
cena cca 45 000 až 197 000 kč bez dph.

u ž i t e Č N é  t i P y

➜

dopoRučeNo 
ceGRa 

paVel keN čeRMák, 
SeNiOr it ceGra

➜

 t. L.  působíte na řadě pozic, na nichž se zabý-
váte zaváděním biM. podílel jste se jako člen 
pracovní skupiny i na přípravě zákona o digi-
talizaci stavebního řízení. proč biM?

p. m.  Dnes je moderní se na  vše zeptat ai. ta 
říká, že biM zvyšuje kvalitu, detekuje kolize, 
eliminuje chyby při výstavbě, kontroluje do-
držování časového plánu a  rychleji zpracovává 
výkaz výměr. ai má pravdu. Do světa biMu jsme 
v di5 vstoupili před zhruba 12 lety, protože jsme 
vždy chtěli využívat inovace pro zvýšení kvality. 
V roce 2000 jsme s ČVut například modelova-
li 3D průběh teplot v  administrativní budově. 
Před deseti lety jsme byli přesvědčeni, že biM 
nás přenese do světa propojených modelů, kte-
ré nám umožní využít data v modelu pro envi-
ronmentální navrhování budov. Zjistili jsme, že 
to není tak jednoduché. k tomuto cíli se dostá-
váme po deseti letech sbírání zkušeností.

 t. L.  kvalitu staveb chce zvyšovat každý pro-
jektant. přesto ti, kteří zavádějí biM, jsou spíš 
výjimkou. Navíc část z nich se na biM orientu-
je na základě požadavku investora. proč zavá-
dění biM není jednoduché? 

p. m.  Zavést plnohodnotně biM v  architekto-
nické kanceláři není jednoduché. Ze začátku 
znamená snížení efektivity. každý se musí na-
učit činnosti, které dříve běžně prováděl jiným 
způsobem. Většinou trvá několik let, než tým 
projde všemi fázemi projektu, než se dostane 
na  srovnatelnou efektivitu jako dřív. Čas se dá 
zkrátit vhodným konzultantem nebo spoluprací 
na projektu v rámci větších týmů. Procesu často 
nepomáhají ani různí biM specialisté, ať na stra-
ně investora nebo projektanta. Často nemají 
zkušenosti se stavbou nebo s přípravou projek-
tů a to vede k neefektivitě a nechuti realizovat 
další biM projekt. a pokud projektanti přecházejí 
na biM na základě požadavku investora, nevidím 
v tom problém. Největší zodpovědnost za kvali-
tu projektu jako celku nese stavebník, investor.

 t. L.  dalo by se tedy usoudit, že teď, více než 
kdykoli předtím, mají šanci mladí, kteří rovnou 
začínají s  biM a  nemusejí se přeučovat… Jak 
kanceláře shánějí nové biM spolupracovníky?

p. m.  Dalo by se to předpokládat. Osobně ale 
nemám pocit, že by mladí zájemci o práci byli 
v  biMu skvěle připraveni. Jsou samozřejmě 
výjimky. a  jedna věc jsou individuální znalosti 
a tou druhou schopnost týmové spolupráce. 

 t. L.  absolvent školy je připraven na  projek-
tování, ale ne na biM. Je stále chápán jako pa-
ralelní či nadstavbový způsob projektování? 

p. m.  Výuka biMu, ale i jakýchkoliv softwarových 
nástrojů, by neměla probíhat jako samostatný 
volitelný předmět. V  rámci výuky zpracovávají 
studenti řadu ročníkových projektů a cvičení. ty 

SLužby PrO StaVby buDOucNOSti. tO Je Naše ViZe
petR matyáš Spoluzaložil v roce 1995 architektoNickou a projekČNí kaNcelář di5 architekti iNžeNýři 
a od roku 2011 Se zabývá využitím bim v NavrhováNí a projektováNí Staveb. di5 Například Spolupracu-
je Na výzkumNých projektech v oblaSti udržitelNoSti a eNviroNmeNtálNího hodNoceNí budov přímo 
z bim modelu, který využívá i pro poSouzeNí oSvětleNí, oSluNěNí a parametrické NavrhováNí. 

chtěJMe PO StuDeNtech,  
ať PracuJí V biM NáStrOJích,  

ať POViNNě POužíVaJí 
ParaMetriZaci V architektuře, 

ať POužíVaJí cDe V ráMci 
SPOLuPráce, a NabíDNěMe 

JiM VOLiteLNé PřeDMěty, kDe 
Se Ve SVých SOFtWarOVých 

ZNaLOStech MOhOu  
ZDOkONaLit.

„

“

➜

➜

petR MatyáŠ,  
PartNer Di5 architekti iNžeNýři  

a biM.POiNt a PřeDSeDa ODbOrNé raDy  
PrO biM – ČaS a ODbOrNé raDy PrO biM, 

V e-MaiLOVéM chatu S toMáŠeM leJskeM,  
řeDiteLeM ceGra.  

➜

S e L F i e :  N a   F é r O V k u

➜

➜

➜ ➜

➜

➜

by měly být zpracovávány za  využití konkrét-
ních typů nástrojů a ideálně by se při jejich tvor-
bě měla podporovat týmová spolupráce. 

 t. L.  Vzdělání, legislativa, technické normy… 
Je řada oblastí, jejichž úprava či rozšíření by 
přispěly k zefektivnění a zvýšení kvality sta-
vebnictví. co vnímáte jako nejzásadnější?

p. m.  Jako nejdůležitější vidím motivaci a vzdě-
lávání. účastníci trhu musí vnímat biM jako 
výhodu a  zlepšení, ne jako komplikovaný pro-
blém, což je dáno nedostatkem školení. V rámci 
czbiM jsme zavedli buildingSmart certifikaci, 
abychom sjednotili systém školení a znalostní/
terminologickou bázi. certifikační zkoušku ne-
musí mít všichni, ale projít školením by měli i ti, 
kteří řeší smluvní vztahy, nabídky...

 t. L.  do biMu jste ponořen více než 10 let, jste 
praktik i propagátor. Na co jste nejvíc pyšný?

p. m.  Dnes je populární si stěžovat. Všichni vědí, 
proč něco nejde. Já mohu říct, že se o něco snažím.
Jestli jsem na něco pyšný, tak na skutečnost, že 
se snažíme jak v di5, tak na úrovni státu a cz-
biM věci posouvat dopředu. Ne vždy jsem spo-
kojen s výsledky, ale alespoň se o posun snažím 
den po dni, krok po kroku. 


